



平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年11月17日

上場会社名 ビーピー・カストロール株式会社 （コード番号：5015 東証第一部）

（URL <http://www.bp-oil.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 キース・ヘイルズ TEL：(03)5719-7758

問合せ先責任者 役職名 取締役総務部長 氏名 成田 孝

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しているほか、一部について簡便な手続を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有
子会社のペトロ・トレード・インターナショナル株式会社は平成18年8月10日をもって清算いたしましたので、連結子会社の適用範囲より除外いたしました。

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	8,923	76.0	242	53.7	274	55.0	339	393.2
17年12月期第3四半期	11,747	—	451	—	498	—	86	—
(参考) 17年12月期	15,475	—	815	—	847	—	122	—

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	11	51	11	51
17年12月期第3四半期	2	42	2	42
(参考) 17年12月期	3	62	3	62

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
2. 平成16年12月期は、決算期の変更により9ヶ月間となっております。また平成17年1月1日付のビーピー・ジャパン・ルブリカンズ株式会社との合併に伴い、平成17年12月期第3四半期及び(参考)平成17年12月期は、対前年同四半期比較を行っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

販売の状況（百万円未満切捨て）

	平成18年12月期第3四半期		平成17年12月期第3四半期	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
潤滑油	8,905	99.8	8,794	74.9
添加剤(ケミカル)	4	0.0	51	0.4
燃料油	—	—	2,887	24.6
その他	13	0.2	13	0.1
合計	8,923	100.0	11,747	100.0

当連結会計年度第3四半期の我国経済は、全般的には順調に推移いたしました。原油価格の高騰による石油業界への影響が引き続き観測される等、一部の業種及び個人消費等は完全に回復したとは言い切れない状況にありました。

このような状況のもと、当連結会計年度第3四半期の当社グループは、新営業体制での販売チャネルの見直し、今夏に導入いたしました新商品「EDGE（エッジ）」のキャンペーン等に鋭意努力して参りました。その結果、第3四半期累計では、自動車用潤滑油の売上高では、前年同期比101.3%と健闘いたしました。原油高に起因する原材料の高騰ならびに原材料のベースオイルの需給不足による原価の上昇(前期比約8億円)が、利益を圧迫する要因となりました。さらに、競合上のプレッシャーにより、原油の上昇を単純に市場に転嫁できない状況でした。販売費及び一般管理費におきましては、合併効果やコスト削減効果により、前年同期比89.4%、4億26百万円の削減ができました。また、旧本社ビル（東京都千代田区所在）の売却等に伴う特別利益8億42百万円、その他の不動産の減損損失及び合併関連費用等に伴う特別損失4億66百万円を計上いたしました。

この結果、当社の連結ベースでの売上高は89億23百万円、営業利益は2億42百万円、経常利益は2億74百万円、四半期純利益は3億39百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	9,130	6,664	73.0	226 23
17年12月期第3四半期	10,199	6,768	66.4	229 26
(参考) 17年12月期	10,493	6,817	65.0	230 88

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・ フロー	投資活動による キャッシュ・ フロー	財務活動による キャッシュ・ フロー	合併等に伴う現金 及び現金同等物の 増加額	現金及び 現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	△354	3,280	△467	—	3,989
17年12月期第3四半期	115	746	△1,790	894	1,817
(参考) 17年12月期	△166	748	△1,795	894	1,532

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当連結会計年度第3四半期における総資産は91億30百万円となり、前連結会計年度末と比較して13億62百万円減少となりました。これは主に受取手形、未収入金、土地、賃貸資産の減少によるものであります。また、負債は24億66百万円となり前連結会計年度末と比較して12億10百万円の減少となりました。これは主に買掛金、未払金、未払費用の減少によるものであります。

純資産は66億64百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億52百万円の減少となりました。この結果、自己資本比率は、73.0%となりました。純資産の減少は、前期利益処分に伴う利益剰余金の減少によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、3億54百万円の減少となりました。これは、売上債権の減少1億82百万円、未収入金の減少3億7百万円があった一方で仕入債務の減少5億31百万円、未払金の減少2億54百万円等があったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、32億80百万円の増加になりました。これは主に、有形固定資産売却による収入、26億66百万円及び賃貸資産の売却による収入2億80百万円、リース債権の回収による収入5億34百万円、有形・無形固定資産の取得による減少2億10百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により4億67百万円の減少となりました。

これらの結果、当連結会計年度第3四半期における現金及び現金同等物は39億89百万円となり、前連結会計年度末に比べ24億57百万円の増加となりました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

3. 平成18年12月期連結業績予想の修正 (平成18年1月1日～平成18年12月31日)

(百万円未満切捨て)

	売上高	経常利益	純利益
	百万円	百万円	百万円
前回予想 (A)	13,364	450	424
今回修正 (B)	12,676	293	350
増減額 (B-A)	△688	△157	△74
増減率	△5.1%	△34.9%	△17.5%

(注) 前回予想 (A) は、平成18年8月23日の中間決算発表時に公表した連結業績予想です。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年8月23日の中間決算発表時に公表した連結業績予想に対し、第3四半期の業績を実績値に置き換え、更に第4四半期の連結業績予想を加味して修正したものであります。当初計画しておりました販売チャネルの見直し効果が、予定よりずれ込み、そのため売上高を下方修正いたしました。また、当連結会計年度第4四半期においても、原油高に起因する原材料の上昇が見込まれ、通期では前期比約10億円の原価の上昇と予測いたしております。

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前連結会計年度末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年9月30日現在)		増減 (対前連結会計年度末比)		前第3四半期末 (平成17年9月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	566,195		359,298		△206,896	△36.5	614,963	
2 受取手形及び売掛金	2,696,014		2,513,493		△182,521	△6.8	2,035,881	
3 たな卸資産	597,816		697,293		99,476	16.6	586,464	
4 その他	3,091,677		4,574,950		1,483,272	48.0	3,067,183	
流動資産合計	6,951,705	66.2	8,145,035	89.2	1,193,330	17.2	6,304,493	61.8
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 土地	2,060,492		95,114		△1,965,378	△95.4	2,060,492	
(2) その他	588,695		402,097		△186,598	△31.7	708,078	
有形固定資産合計	2,649,188		497,211		△2,151,976	△81.2	2,768,571	
2 無形固定資産	299,249		241,380		△57,869	△19.3	135,819	
3 投資その他の資産								
(1) 長期リース債権	58,219		—		△58,219	△100.0	190,770	
(2) その他	535,092		247,005		△288,086	△53.8	800,079	
投資その他の資産合計	593,311		247,005		△346,305	△58.4	990,850	
固定資産合計	3,541,749	33.8	985,597	10.8	△2,556,152	△72.2	3,895,241	38.2
資産合計	10,493,454	100.0	9,130,632	100.0	△1,362,821	△13.0	10,199,734	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	1,665,943		1,134,567		△531,375	△31.9	1,436,773	
2 賞与引当金	102,947		73,768		△29,178	△28.3	125,519	
3 その他	1,780,425		1,211,664		△568,760	△32.0	1,729,613	
流動負債合計	3,549,315	33.8	2,420,001	26.5	△1,129,314	△31.8	3,291,906	32.2
II 固定負債								
1 受入保証金	111,162		21,757		△89,405	△80.4	109,934	
2 退職給付引当金	15,497		386		△15,110	△97.5	29,045	
3 その他	301		23,867		23,565	7816.5	—	
固定負債合計	126,961	1.2	46,010	0.5	△80,950	△63.8	138,980	1.4
負債合計	3,676,277	35.0	2,466,011	27.0	△1,210,265	△32.9	3,430,886	33.6
(資本の部)								
I 資本金	1,491,350	14.2	—		—	—	1,491,350	14.6
II 資本剰余金	1,749,600	16.7	—		—	—	1,749,600	17.2
III 利益剰余金	3,597,897	34.3	—		—	—	3,561,795	34.9
IV その他有価証券評価差額金	19,421	0.2	—		—	—	7,104	0.1
V 自己株式	△41,091	△0.4	—		—	—	△41,002	△0.4
資本合計	6,817,177	65.0	—		—	—	6,768,848	66.4
負債及び資本合計	10,493,454	100.0	—	—	—	—	10,199,734	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	—	—	1,491,350	16.3	—	—	—	—
2 資本剰余金	—	—	1,749,600	19.2	—	—	—	—
3 利益剰余金	—	—	3,450,204	37.8	—	—	—	—
4 自己株式	—	—	△41,119	△0.5	—	—	—	—
株主資本合計	—	—	6,650,035	72.8	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	—	—	14,585	0.2	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	14,585	0.2	—	—	—	—
純資産合計	—	—	6,664,621	73.0	—	—	—	—
負債及び純資産合計	—	—	9,130,632	100.0	—	—	—	—

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 (自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日)		当第3四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)		増減 (対前年同四半期比)		前連結会計年度 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	11,747,799	100.0	8,923,532	100.0	△2,824,266	△24.0	15,475,213	100.0
II 売上原価	7,265,258	61.8	5,077,239	56.9	△2,188,018	△30.1	9,235,133	59.7
売上総利益	4,482,541	38.2	3,846,292	43.1	△636,248	△14.2	6,240,079	40.3
III 販売費及び一般管理費	4,030,611	34.3	3,603,732	40.4	△426,879	△10.6	5,424,984	35.0
営業利益	451,929	3.9	242,560	2.7	△209,368	△46.3	815,095	5.3
IV 営業外収益	146,196	1.2	96,951	1.1	△49,244	△33.7	202,113	1.3
V 営業外費用	99,563	0.9	65,483	0.7	△34,080	△34.2	170,175	1.1
経常利益	498,561	4.2	274,028	3.1	△224,533	△45.0	847,032	5.5
VI 特別利益	—	—	842,046	9.4	842,046	—	84,172	0.5
VII 特別損失	322,092	2.7	466,620	5.2	144,527	44.9	411,365	2.7
税金等調整前四半期 (当期)純利益	176,469	1.5	649,455	7.3	472,985	268.0	519,839	3.3
税金費用	90,177	0.8	310,112	3.5	219,935	243.9	397,470	2.5
四半期(当期)純利益	86,292	0.7	339,342	3.8	253,050	293.3	122,368	0.8

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高	1,491,350	1,749,600	3,597,897	△41,091	6,797,756
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△471,339		△471,339
前期利益処分による役員賞与			△15,696		△15,696
四半期純利益			339,342		339,342
自己株式の取得				△38	△38
自己株式の処分				10	10
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					—
当四半期の変動額合計	—	—	△147,692	△28	△147,721
平成18年9月30日残高	1,491,350	1,749,600	3,450,204	△41,119	6,650,035

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年12月31日残高	19,421	19,421	6,817,177
当四半期の変動額			
剰余金の配当		—	△471,339
前期利益処分による役員賞与		—	△15,696
四半期純利益		—	339,342
自己株式の取得		—	△38
自己株式の処分		—	10
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△4,835	△4,835	△4,835
当四半期の変動額合計	△4,835	△4,835	△152,556
平成18年9月30日残高	14,585	14,585	6,664,621

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)	(参考) 平成17年12月期 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)
	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	649,455	519,839
減価償却費	159,075	166,646
減損損失	239,135	—
貸倒引当金の増減額	2,492	331
賞与引当金の増減額	△29,178	26,018
退職給付引当金の増減額	△15,110	△13,548
役員退職慰労引当金の増減額	—	△275,514
受取利息及び受取配当金	△2,037	△508
受取リース料(純額)	△3,661	△8,012
支払利息及び売上割引	29,442	50,228
有形固定資産売却益	△842,046	—
固定資産処分損	520	6,523
有価証券売却益	—	△8,078
売上債権の増減額	182,521	133,229
たな卸資産の増減額	△99,476	△126,636
その他資産の増減額	307,481	△125,549
仕入債務の増減額	△531,375	52,326
未払金の増減額	△254,246	△425,508
その他負債の増減額	△206,203	167,192
役員賞与の支払額	△15,696	△15,000
小計	△428,909	123,980
利息・配当の受取額	10,761	8,520
利息の支払額	△34,506	△50,228
法人税等の支払額・還付額	97,966	△249,033
合計	△354,686	△166,759
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金預入による支出	△14,536	△25,000
定期預金払戻による収入	25,000	769,000
有形固定資産の取得による支出	△38,507	△116,405
有形固定資産売却による収入	2,666,667	—
無形固定資産の取得による支出	△171,760	△5,126
賃貸資産の取得による支出	—	△13,480
賃貸資産の売却による収入	280,223	—
リース債権の回収による収入	534,032	19,301
投資有価証券の取得による支出	△992	△2,877
有価証券の売却による収入	—	122,676
合計	3,280,127	748,087

区分	当四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)	(参考) 平成17年12月期 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)
	金額	金額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の減少額	—	△1,497,036
配当金の支払額	△467,810	△301,770
自己株式の取得による支出	△38	△150
自己株式の売却による収入	10	2,960
合計	△467,839	△1,795,997
Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額	2,457,601	△1,214,670
Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高	1,532,053	1,852,215
Ⅵ 合併等に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	894,508
Ⅶ 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	3,989,655	1,532,053

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。